



Signature and Name of Invigilator

Roll	No.							
		(In f	igure	s as p	er a	dmiss	sion c	ard)
Roll No.								
			(Ir	wor	ds)			

Test Booklet No.

J - 6808

PAPER-III

Time: 2½ hours] CRIMINOLOGY [Maximum Marks: 200

Number of Pages in this Booklet: 32

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - (i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- 4. Read instructions given inside carefully.
- 5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- 6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- 7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- 8. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
- 10. There is NO negative marking.

Number of Questions in this Booklet : 26

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।

- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले ले। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
- 4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढें।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
- 6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- 7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- 8. केवल नीले / काले बाल प्वाईंट पैन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

Test Prime

ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



70,000+ Mock Tests



600+ Exam Covered



Personalised Report Card



Previous Year Papers



Unlimited Re-Attempt



500% Refund

















ATTEMPT FREE MOCK NOW





CRIMINOLOGY

अपराधशास्त्र

PAPER-III

प्रश्न-पत्र—III

NOTE: This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र दो सौ (200) अंको का है एवं इसमें चार (4) खंड है। अभ्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

J-6808 2





SECTION - I खण्ड 🗕 🛭

Note: This section contains five (5) questions based on the following paragraph.

> Each question should be answered in about thirty (30) words and (5x5=25 marks)

carries five (5) marks.

नोट:

इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग

तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x5=25 अंक)

Drug Abuse in North Eastern Region

The single most critical factor in spread of intravenous drug abuse in the North-Eastern Region is its long boundary with Myanmar, part of the Golden Triangle, the worlds major sources of drugs specifically heroin. The Golden Triangle was minor source till 1980s. Following the crackdown by the United States and other International agencies on the Mexican centres, production and availability from the Golden Triangle picked up in 1986. About 20% demand of heroin in USA is to be met by the Golden Triangle formed by Myanmar, Laos and Thailand largely shipped through Singapore, Malaysia and Indonesia.

उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में शिरा-आभ्यंतर न<mark>शाखोरी के</mark> प्रसार का एकमात्र सर्वाधिक अहम: कारक गोल्डन त्रिकोण का एक अंश, विश्व में नशीली दवा विशेष रूप से हीरोइन के मुख्य स्रोत, म्यानमार देश के साथ उसकी लम्बी परिसीमा है। 1980 तक गोल्डन <mark>त्रिकोण</mark> लघु स्<mark>रोत था</mark>। अमेरिका व अन्य अंतर्राष्ट्रीय, एजेन्सियों द्वारा मेक्सिको के केन्द्रों के विरुद्ध कार्यवाही <mark>के बाद, गोल्डन त्रिकोण</mark> से 1986 में उत्पादन व उपलब्धता तेजी से बढ़ने लगी। यू.एस.ए. में हीरोइन की मांग का 20% लाओस, म्यानमार व थाइलैंड द्वारा निर्मित गोल्डन त्रिकोण द्वारा पूरा किया जाना है, और यह सिंगापुर, <mark>मलैशिया व इंडोनेशिया द्वारा</mark> जहाज से भेजा जाना है।

1.	Explain the term 'Golden Triangle'.		
	'गोल्डन तिकोन' शब्द की व्याख्या करिये।	7	





2.	What is the reason for increase in drug abuse in Golden Triangle in 1986 ? गोल्डन तिकोन में 1986 में नशाखोरी में वृद्धि का क्या कारण है?
3.	Does the long boundary of Myonmar a cause for enread of drug abuse 2. Explain
3.	Does the long boundary of Myanmar a cause for spread of drug abuse ? Explain. क्या म्यानमार की लम्बी परिसीमा नशाखोरी के प्रसार का कारण है? स्पष्ट करिये।





4.	What is the route of drug trafficking to US from Golden Triangle?
	गोल्डन तिकोन से अमेरिका नशीली दवाओं के अवैध व्यापार का मार्ग कौनसा है?
5.	What is the central theme of this paragraph?
	इस परिच्छेद की केन्द्रीय विषय-वस्तु क्या है?





SECTION - II खण्ड — II

Note:	This	section	contains	fifteen	(15)	questions.	each	to	be	answered	in	about

thirty (30) words. Each question carries five (5) marks.

(5x15=75 marks)

नोट: इस खंड में पाँच-पाँच (5-5) अंकों के पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस

(30) शब्दों में अपेक्षित है।

(5x15=75 अंक)

6. Define Cyber Crime with examples.
साईबर अपराध की परिभाषा उदाहरण सहित दीजिये।

		7/	

6

J - 6808





7	Examine the relationship between Crime and Politics.
	अपराध एवं राजनीति के बीच सम्बन्ध का परीक्षण कीजिये।
8	. Write a brief note on Neo-Classical School of Criminology.
	अपराध शास्त्र के नव-शास्त्रीय सम्प्र <mark>दाय</mark> पर संक्षिप्त टिप्पणी <mark>लिखिये।</mark>





9.	Who is a born criminal according to Lombroso ?
	लोम्ब्रोसो के अनुसार जन्म-जात अपराधी कौन है?
10.	What are the techniques of Neutralization applied by delinquents to justify their actions?
	अपराधियों द्वारा उनके कार्य को न्याय संगत ठहराने के लिये तटस्थीकरण की किन तकनीकों का प्रयोग किया
	जाता है?





11	. Explain Primary Deviance.
	प्राथमिक विचलन की व्याख्या कीजिये।
12	
	अपराधी व्यवहार एवं क्रोमोज़ोम की असामान्यता के बीच सम्बन्धों का परीक्षण कीजिये।



1	3.	Explain culture conflict theory of Thorsten Sellin.
		थार्स्टन सैलिन द्वारा प्रतिपादित सांस्कृतिक संघर्ष के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
1	4.	Explain Hirschi's Social Bond Theory.
		हिर्सी द्वारा प्रतिपादित सामाजिक बंधन के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
		AUUGLI/





15.	What is the composition of members of Juvenile Justice Board?
	बाल न्याय बोर्ड के सदस्यों का संयोजन किस प्रकार का होता है?
16.	Explain child abuse with suitable examples.
	बाल दुरुपयोग को उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइये।





17.	Explain briefly the types of suicide as explained by Durkheim.
	दुर्खीम के अनुसार आत्महत्या के प्रकारों की व्याख्या कीजिये।
18.	Differentiate Probation from Parole.
	परिवीक्षा एवं पेरोल में अन्तर बताइये।



J - 6808



P.T.O.

19.	What were the types of punishment in ancient India?
	पुरातन भारत में दंड के कितने प्रकार थे?
••	
20.	What is the difference between Interview Schedule and Questionnaire?
	साक्षात्कार अनुसूचि एवं प्रश्नावली में क्या अन्तर है?

13





SECTION - III खण्ड—III

Note: This section contains five (5) questions of twelve (12) marks each. Each

question is to be answered in about two hundred (200) words.

(12x5=60 marks)

नोट: इस खंड में बारह (12) अंको के पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग दो सौ (200)

शब्दों में अपेक्षित है।

(12x5=60 अंक)

- **21.** What is Radical Criminology? Give view points of two of its exponents. रेडिकल अपराधशास्त्र क्या है? इसके प्रतिपादकों में से किन्हीं दो के विचारों को लिखिये.
- **22.** What are the traits of psychopathic personality? Discuss on their relationship with crime.

मनोविक्षिप्त व्यक्तित्व के लक्षणों को बताइये तथा अपराध से उनके सम्बन्ध की चर्चा कीजिये।

23. Distinguish between probability and non-probability sampling techniques. Illustrate with suitable examples.

प्रायिकता एवं गैर-प्रायिकता प्रतिचयन तकनी<mark>कों के बीच</mark> अन्तर कीजिये। उपयुक्त उदाहरणों द्वारा समझाइयें।

- 24. What is the meaning of domestic violence? Write main features of the Domestic Violence Act recently passed in the country.
 - घरेलू हिंसा का क्या अर्थ है? भारत में <mark>हाल ही में पारित घरेलू</mark> हिंसा अधिनियम की प्रमुख विशेषताएं बताइये।
- 25. What are the improvements which have been brought in the Juvenile Justice (care and protection) Act, 2000, over the Juvenile Justice Act, 1986? Discuss on the effectiveness of these improvements.
 - बाल न्याय अधिनियम 1986 में किन सुधारों के पश्चात बाल न्याय (देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम 2000 बनाया गया है? इन सुधारों की प्रभाविता की चर्चा कीजिये।









































SECTION - IV खण्ड—IV

Note: This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be

answered in about one thousand (1000) words on any of the following

topics.

(40x1=40 marks)

नोट: इस खंड में एक चालीस (40) अंकों का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों

में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

26. Elucidate different types of environmental crimes and their impact on life of public. Evaluate the effectiveness of the existing measures for their prevention and control.

भिन्न प्रकार के वातावरणीय अपराधों और लोगों के जीवन पर उनके प्रभाव को स्पष्ट करिये। उनके निवारण और नियन्त्रण के लिये विद्यमान उपायों की प्रभावपूर्णता का मुल्यांकन करिये।

OR / अथवा

What are the major challenges of the Criminal Justice System in the dispensation of justice to a common man? Give your critical view on the report of Justice Malimath Committee.

आम आदमी को न्याय प्रदान करने में आपराधिक न्याय पद्धति की मुख्य चुनौतियां क्या हैं? न्यायमूर्ति मालीमथ समिति की रिपोर्ट पर अपने आलोचनात्मक विचार दीजिये।

					-

J-6808 24

































FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in	n words)
(ir	n figures)
Signature & Name of the	Coordinator
(Evaluation)	Date

J-6808 32